проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

 О заработной плате и мерах поддержки работников

культуры, искусства и кинематографии в Республике

Татарстан

Заслушав и обсудив информацию о заработной плате и мерах поддержки

работников культуры, искусства и кинематографии в Республике Татарстан,

выступления депутатов Государственного Совета Республики Татарстан и

других участников заседания по данному вопросу, Комитет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о заработной плате и мерах поддержки работников

культуры, искусства и кинематографии в Республике Татарстан принять к

сведению.

2. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан

продолжить работу по совершенствованию системы оплаты труда и

обеспечения мерами поддержки работников культуры, искусства и

кинематографии в Республике Татарстан с учетом требований

законодательства Республики Татарстан при разработке соответствующих

подзаконных нормативных правовых актов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам Р.И. Валеева.

Председатель Комитета                                                                           Р.И. Валеев

Информация по вопросу «О заработной плате и мерах поддержки работников

культуры, искусства и кинематографии в Республике Татарстан»

В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая

2012 г. №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной

политики» утвержден республиканский План мероприятий («дорожная карта») в

сфере культуры, во исполнение которого в 2012-2018 годы проведена масштабная

работа по достижению параметров заработной платы работников культуры

установленным индикаторам.

В результате принятых мер в 2017 году средняя заработная плата работников

учреждений культуры составила 26 744,3 руб., по итогам 1 полугодия 2018 года –

31 653,7 руб. (рост 18%), или 100,1% к прогнозируемому среднемесячному доходу

от трудовой деятельности по субъекту 31 609 рублей.

(руб.)

Учреждения Музеи Библиотеки ТЗУ КДУ Кино Прочие

государ-

ственные
28 920,5 33 800,5 45 197,0 - 29 929,2 30 187,0

муници-

пальные
25 661,7 28 431,1 36 877,8 27 682,7 22 220,2 31 517,1

В целом повышение оплаты труда работников учреждений культуры

осуществляется установленными «дорожной картой» темпами, что в свою очередь

способствует увеличению качества предоставляемых учреждениями услуг,

развитию кадрового потенциала путем привлечения в сферу культуры

квалифицированных кадров, созданию благоприятных условий устойчивого

развития сферы культуры.

В целях обеспечения поддержки молодых специалистов, впервые

поступивших на работу в расположенные в сельских населенных пунктах

2

организации культуры, искусства и кинематографии Республики Татарстан после

окончания профессиональной образовательной организации или образовательной

организации высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность

по образовательным программам в области культуры и искусства, разработан проект

закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О культуре», предусматривающий выплату молодым специалистам, прибывшим на

работу в сельские населенные пункты, единовременного пособия: 50 тыс.рублей

специалистам со средним профессиональным образованием, 100 тыс.рублей

специалистам с высшим образованием.

Данная мера позволит привлечь выпускников профильных образовательных

организаций в сельские организации культуры, искусства и кинематографии

Республики Татарстан, повысить престиж профессии работников учреждений

культуры. В настоящее время законопроект внесен Кабинетом Министров

Республики Татарстан  в установленном порядке в Государственный Совет

Республики Татарстан.

Кроме того, в соответствии с требованиями Единых рекомендаций по

установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты

труда работников государственных и муниципальных учреждений, утвержденных

решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений от 22.12.2017, принято постановление Кабинета Министров

Республики Татарстан от 31 мая 2018 года № 413 «Об условиях оплаты труда

работников государственных учреждений культуры Республики Татарстан».

В соответствии с данным постановлением с 1 сентября т.г. изменены условия

оплаты труда работников учреждений культуры Республики Татарстан и проводятся

мероприятия по внедрению окладной системы оплаты труда.

В целом переход на окладную систему оплаты труда работников

государственных учреждений культуры с учетом указанных параметров не приведет

к уменьшению уровня заработной платы при условии его доведения по

определенным работникам до действующего уровня.

3

В настоящее время производятся мероприятия по выгрузке и проверке

тарификаций учреждений культуры, сформированных в соответствии с новыми

условиями оплаты труда. После завершения проверки правильности тарификаций и

устранения ошибок будет произведен перерасчет заработной платы работникам

учреждений культуры за сентябрь в соответствии с новыми условиями оплаты

труда.

	1_1809.pdf
	02_Справка